
                МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕНОЙСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «БЕНОЙСКАЯ СОШ») 

МУНИЦИПАЛАН  БЮДЖЕТАН  ЙУКЪАРАДЕШАРАН  ХЬУКМАТ 

«БЕНА ЙУЬРТАРА  ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН  ИШКОЛ» 

 (МБЙУХЬ «БЕНА ЙУЬРТАН  ЙУЙУИ) 

 
366330, Чеченская Республика  Веденский район,  с. Беной, ул. Б-Г.Митаева,2 

электронный адрес:  mboubenoy@yandex.ru  

 

 

П Р И К А З 
 

25 августа 2025г.        № 99 

                                                                  с. Беной 

О создании комиссии по контролю качества питания обучающихся 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», в целях 

обеспечения качественного и безопасного питания обучающихся, усиления 

родительского контроля за организацией питания, п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать комиссию по контролю качества питания обучающихся МБОУ «Бенойская 

СОШ» в следующем составе: 

Председатель комиссии: 

Мусаева Х.И.– заместитель директора по воспитательной работе 

Члены комиссии: 

Абдурахманова М.К. – медицинский работник 

Дилиева Л.Б. – учитель начальных классов 

Собуралиева М.М. – представитель родительского комитета, родитель 

обучающегося 3 класса 

Бельтиева З.Т.. – представитель родительского комитета, родитель обучающегося 7 

класса 

Абдулхамидова Р.М. – представитель родительского комитета, родитель 

обучающегося 10 класса 

2. Утвердить Положение о комиссии по контролю качества питания обучающихся 

(приложение № 1 к настоящему приказу). 

3. Комиссии осуществлять свою деятельность в соответствии с утвержденным 

Положением, планом работы на 2025-2026 учебный год и графиком проверок. 

4. Комиссии обеспечить: 

mailto:%20mboubenoy@yandex.ru


 ежемесячный контроль качества поступающей пищевой продукции и готовых 

блюд; 

 проверку соблюдения санитарно-гигиенического режима на пищеблоке; 

 контроль соответствия рационов питания утвержденному меню; 

 проведение опросов среди обучающихся и родителей об удовлетворенности 

организацией питания; 

 подготовку ежеквартальных отчетов о результатах контроля. 

5. Классным руководителям 1-11 классов довести информацию о создании комиссии 

до сведения родителей (законных представителей) обучающихся на родительских 

собраниях. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                  З.У. Демельханова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

_____________________ Мусаева Х.И. (зам. директора по ВР) 

_____________________ Дилиева Л.Б. (учитель) 

_____________________ Собуралиева М.М. (родитель) 

_____________________ Бельтиева З.Т. (родитель) 

_____________________ Абдулхамидова Р.М. (родитель) 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 к приказу №  от 25.08.2025г. 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по контролю качества питания обучающихся 

в МБОУ «Бенойская СОШ» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 и 

приказом Минпросвещения России № 178 от 11.05.2023. 

1.2. Комиссия по контролю качества питания (далее – Комиссия) является 

коллегиальным органом, осуществляющим мониторинг организации питания 

обучающихся. 

1.3. В состав Комиссии входят представители администрации школы, 

педагогические работники, родители (законные представители) обучающихся. 

2. Цели и задачи Комиссии 

Основные цели: 

 Обеспечение прав обучающихся на качественное и безопасное питание; 

 Повышение эффективности контроля за организацией питания. 

Задачи: 

 Проверка соответствия рационов питания утверждённому меню; 

 Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических норм; 

 Оценка качества поступающей продукции и готовых блюд; 

 Проведение опросов и анкетирования среди обучающихся и родителей. 

3. Состав Комиссии 

3.1. В состав Комиссии входят: 

 Председатель (заместитель директора по административно-хозяйственной работе); 

 Члены Комиссии: медицинский работник, представитель родительского комитета 

(2-3 чел.), учитель. 

3.2. Состав Комиссии утверждается приказом директора школы сроком на один 

учебный год. 

4. Организация деятельности 



4.1. Работа Комиссии осуществляется по графику, утверждённому на учебный год. 

4.2. Проверки проводятся не реже 1 раза в месяц с составлением актов. 

4.3. Результаты работы Комиссии доводятся до сведения участников 

образовательных отношений через сайт школы и родительские собрания. 

5. Права и обязанности Комиссии 

Комиссия имеет право: 

 Проводить внеплановые проверки качества питания; 

 Запрашивать документы у поставщиков пищевой продукции; 

 Вносить предложения по улучшению организации питания. 

Обязанности: 

 Соблюдать конфиденциальность; 

 Обеспечивать объективность проводимых проверок. 

 


